
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ

RESOLUÇÃO Nº 011/07 EM 01 DE MARÇO DE 2007
 
O  CONSELHO  REGIONAL  DE  ECONOMIA  -  1ª  REGIÃO/RJ,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nºs 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART.  1º  -  HOMOLOGAR  OS  REGISTROS  PROFISSIONAIS  DEFINITIVOS  E  EMISSÃO  DE 
CARTEIRAS DE IDENTIDADE PROFISSIONAL:
                                                                                
PROC. Nº NOME RD. Nº 

018/07 RENATA SITONIO MAIA 24.491-0
019/07 RAFAEL BENDER 24.492-9
021/07 DANIEL CHRISTOVÃO DA COSTA E SILVA 24.493-7
022/07 MARINA FILGUEIRAS JORGE 24.494-5
023/07 ROBERTO THEODOSIO DA SILVA 24.495-3
024/07 LEONARDO DONDONI DUTRA 24.496-1
025/07 FLAVIA COELHO BRANCO JUNQUEIRA FERRAZ 24.497-1
026/07 RAFAEL VICTAL SALIBA 24.498-8
027/07 DANIEL FERREIRA PINTO JUNIOR 24.499-6
028/07 RODRIGO DOREA SOARES 24.500-3
029/07 JOSÉ NORBERTO MARQUES DE SOUZA FESTA 24.501-1
030/07 PRISCILA MIRANDA DOS SANTOS SILVA 24.502-1
031/07 FABIANA FIGUEIREDO DE CARVALHO 24.503-8
032/07 RODRIGO ROMANELO LEÃO 24.504-6
033/07 PAULO GUSTAVO SILVEIRA DA COSTA 24.505-4
034/07 MARCELLO DA CUNHA SANTOS 24.506-2
035/07 FABIO GOMES MORAND BENTES 24.507-0
036/07 GUSTAVO LUCHESE UNFER 24.508-9
037/07 BERNARDO MAGALHÃES ATHAYDE 24.509-7
038/07 MARCEL DE QUEIROZ PEREIRA 24.510-0
039/07 JORGE LUIZ GUIMARÃES CARDOSO 24.511-9
040/07 MARCIO PINTO SILVA 24.512-7
041/07 PEDRO ALERRANDRO SACCOL MENDONÇA 24.513-5
042/07 THIAGO AUGUSTO DE SOUZA MARQUES 24.514-3
043/07 ANDRE MAURICIO DANTAS DE SOUZA 24.515-1
044/07 JOSÉ DE OLIVEIRA PINHEIRO 24.516-1
045/07 DIVA LUCIA DE MOURA GALVÃO 24.517-8
046/07 ROBERTA BRAZ FALCÃO DA COSTA 24.518-6

ART. 2º - HOMOLOGAR O REGISTRO DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CREDENCIAL 

PROC. Nº NOME RP. Nº 

020/07 RAFAEL FERREIRA  GALINDO 00.333-6

ART. 3º - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO PESSOA JURÍDICA, DAS SEGUINTES 
EMPRESAS:

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       1
CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ

RESOLUÇÃO Nº 011/07 EM 01 DE MARÇO DE 2007

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

061/07 NELSON C. MELLO JR. ASSES. E CONSULT. EMPRESARIAL 03.205-0
067/07 CARB CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03.206-9

ART.  4º  -  HOMOLOGAR  A  EMISSÃO  DE  2ª  VIA  DE  CARTEIRAS  DE  IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

119/74 ANTONIO CARLOS LOPES 06.936
1036/74 NILVO AREND 07.423
193/75 DIRCEU BORGES NOGUEIRA 07.578
295/74 JACQUES DIAS 09.140
1603/79 JOSÉ MURILO MEDEIROS 11.342
440/81 DANIEL MARCOS DOS SANTOS 13.222
1116/80 ALEX MAIA 13.938
749/84 ANA LUCIA ALVES SIMÕES CORREA 14.367
283/86 GILBERT ALAIN BOUYER 15.593
498/86 RICARDO ANTONIO FREIRE 15.726
545/86 KATIA MARTINS DIAS DE SANTANA 15.762
728/86 CARLOS JOSÉ ARAUJO RIBEIRO 15.876
510/87 CARLOS ROBERTO MARTINS DOS SANTOS 16.316
346/92 MARCELLO ANTONIO RAMOS DE CAMPOS REIS 19.430
411/00 ARTUR BASTOS CASTILHO 22.326
483/03 MARCOS ANDRE DONATO OLIVEIRA 23.587

ART.  5º  -  HOMOLOGAR  A  REATIVAÇÃO  DE  REGISTRO  E  EMISSÃO  DE  CARTEIRA  DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

366/88 ANGELA MARIA GONÇALVES 18.496
246/93 AMAURI JOSÉ RODRIGUES JUNIOR 19.752

ART.  6º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

649/70 CARLOS ALBERTO SIMAS 04.818
366/76 FERNANDO FREIRE BLOISE 08.349
328/83 JOSÉ ALIPIO BORGES BAPTISTA DE JESUS 13.474
1148/86 PEDRO JOSÉ DA SILVA MATTOS 16.070
018/88 LUIZ MOUSINHO DE OLIVEIRA FILHO 16.972
352/89 ANDREA FERRAZ DE OLIVEIRA LIMA 17.743
594/01 LUCIANO CINTRA SILVEIRA 22.739

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       2
CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ

RESOLUÇÃO Nº 011/07 EM 01 DE MARÇO DE 2007

ART.  7º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO,  DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

10.126 FLAVIA MARIA DAS GRAÇAS DE LACERDA MARÇAL 10.126
181/79 MANOEL SORIANO 11.396
992/80 HAROLDO DUTRA DA SILVEIRA 11.716

ART.  8º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DESEMPREGO, DO SEGUINTE ECONOMISTA:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

228/86 KLEBER HONORATO 15.573

ART.  9º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  PELO  NÃO  EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL  E  DEVIDO  A  EFETIVA  FALTA  DE  CONDIÇÕES  FINANCEIRAS  E  OU 
PATRIMONIAIS  IMPEDITIVAS  DO  PAGAMENTO  DA  ANUIDADE,  DOS  SEGUINTES 
ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

431/68 FRANCISCO JOAQUIM FELICIANO MARQUES 03.637
715/81 ALBERTO MARQUES PORTELA 14.298

ART.  10º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR  TRANSFERÊNCIA,  DO 
SEGUINTE ECONOMISTA:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

801/75 SERVULO VICENTE MOREIRA 07.826

ART. 11º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO SEGUINTE ECONOMISTA

PROC. Nº NOME RD. Nº 

553/98 LEONARDO FORNER SENRA 21.839

ART.  12º  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR  FALECIMENTO,  DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

017/58 JOSÉ ANTERO DE CARVALHO 00.652
574/58 IRACEMA MAGALHÃES MEDEIROS 00.831
501/58 ALTAIR VASCONCELLOS 00.959
212/60 MAURICIO PUPPIM 01.055

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       3
CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ

RESOLUÇÃO Nº 011/07 EM 01 DE MARÇO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

545/68 CELIO ONIDA ARAUJO 03.685
1379/76 ABIRAJÁS TAVARES PEREIRA 08.957
402/86 JOSÉ BEZERRA DOS SANTOS SOBRINHO 15.659

ART. 13º  -  HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR DECISÃO JUDICIAL, DO 
SEGUINTE ECONOMISTA:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1702/82 ODILON MARTINS 13.226

ART.  14º  -  HOMOLOGAR  O  INDEFERIMENTO  DE  CANCELAMENTO,  DO  SEGUINTE 
ECONOMISTA:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

1144/73 JORGE WILLIAM LINDO 06.727

ART. 16º - HOMOLOGAR O RESTRO REMIDO, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº 

183/53 LUIZ LEAL DE OLIVEIRA RODRIGUES 00.147
169/56 WALTER BLOISE 00.484
189/59 NILZA MARIA DOS SANTOS 01.008
131/61 JORGE JOSÉ MIGUEL ICHASO 01.342
412/63 RENATO CARLOS KALLMANN 02.111
621/65 CARLOS ALBERTO IGREJA 02.161
486/65 MARIO ROBERTO TROMPOWSKY DO AMARAL 02.209
261/64 EDSON DE ALBUQUERQUE VIEIRA 02.334
503/64 PLINIO DE CARVALHO PINTO 02.412
543/64 FREDERICO MACHADO DE AMORIM 02.432
579/64 RONALDO AUGUSTO DA FROTA NOGUEIRA 02.448
733/64 WALDIR FLAVIO GATTI BIANCHI 02.496
062/66 RENATO CARVALHO DE CASTRO 02.518
257/65 FERNANDO ANTONIO DA FONTOURA CARVALHO 02.630
418/65 TASSO FABIANO DE FARIA 02.680
453/66 PAULO FERNANDES BOUÇAS 02.756
231/66 PAULO LUIZ ALVES 02.941
779/66 PEDRO DE ALCÂNTARA IBRAHIM RIBEIRO 03.102
974/99 ISAAC SEBI COHEN 03.131
623/67 HELCIO MARTINS CHAVES 03.330
165/68 SONIA HINDS DE OLIVEIRA 03.522
226/68 PATRICIA PAMPLONA BETHLEM 03.556
228/68 ROBERTO PINHEIRO NUNES 03.557
325/68 MARIA CRISTINA TEIXEIRA LIMA VERDE 03.588
517/68 PEDRO DAVI FERNANDES DE SOUSA FILHO 03.671
573/68 PAULO ILG 03.366
702/68 LIA MARCIA ALT PEREIRA 03.760

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       4
CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ

RESOLUÇÃO Nº 011/07 EM 01 DE MARÇO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

755/68 JOSÉ GUILHERME DA SILVA CALDAS 03.774
401/69 MUNIR ABDO JOSÉ SARKIS 04.142
604/69 IVAN RIGHI VIEIRA 04.083
861/69 ROGERIO ANTONIO LAGOEIRO DE MAGALHÃES 04.210
235/69 PEDRO LUIZ BARROS CARUSO 04.274
368/70 AUGUSTO LUIZ DUARTE LOPES SAMPAIO 04.452
543/70 ERNANI DE PAIVA SIMÕES 04.516
814/70 SEBASTIÃO UMBERTO MELIM 04.693
770/71 REINALDO EZEQUIEL DA COSTA 05.055
815/71 AFFONSO CARDOSO PALMEIRO 05.080
955/71 ORLANDO DA COSTA 05.182
092/72 SERGIO DE CARVALHO SCHIMID 05.465
853/79 SUZANA MASCARENHAS VANZOLINI 05.626
847/72 JOSÉ ROBERTO BRIONES GRANGEIRO 05.765
1115/72 MANOEL JOSÉ MACHADO FILHO 05.944
1172/72 NEY COUTO GUIMARÃES 05.988
2082/72 AUGUSTO ANDERSON EKBERG 06.113
471/73 JANE DE REZENDE COZZI 06.386
950/73 CARLOS ROBERTO SILVA 06.620
1107/73 EURIPEDES CARDOSO BESSA 06.708
1184/73 ISAAK WAKS 06.752
1197/73 LETIVAN GONÇALVES DE MENDONÇA 06.757
640/74 JONAS JOSÉ ALVES 07.173
868/74 MARIA NAIR PINHEIRO RODRIGUES BENTO 07.294
185/75 CELIA MARQUES DE OLIVEIRA SPAGNOLO 07.573
644/75 CARLOS HONORIO NEVES MARTINS 07.764
829/75 OLGA ARGENTINA GOMEZ DE LARA VILLELA 07.836
193/76 BILDA DOS SANTOS 08.273
397/76 SERGIO DE OLIVEIRA SILVA 08.374
797/76 VIRGILIO MARQUES DIAS JUNIOR 08.586
1021/76 NICOLAU VIEIRA NUNES 08.723
1585/76 BAYARD SELMI DEI GONTIJO 09.075
1605/76 LUIZ FERNANDO GUIMARÃES 09.086
301/78 JOSEFINA SALLES DE OLIVEIRA 10.008
729/78 JOSÉ NARCISO BRAGA NETO 10.212
1578/78 LUCIA MARIA DE OLIVEIRA PAZ VAZQUEZ 10.630
410/79 LUIZ ROBERTO DE CASTRO ARAUJO RUDGE 10.883
974/79 SYLVIA MARIA GOMES FARIA 11.100
1468/79 TEREZINHA MOREIRA SAMPAIO 11.288
977/80 LUIZ CARLOS VILLA 11.707
1264/80 THOMPSON ALMEIDA ANDRADE 11.793
1598/81 JOÃO MARCOS MORAES 12.563
303/83 AIRTON SOARES CALÇADA 13.462
1323/83 NILSON CARMO DE ALMEIDA 13.855
1100/84 MARA LUIZA MAGHELLY CALDAS 14.522
048/84 TETSUHE YOSHIDA 14.559
315/85 MAURICIO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO 14.950

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       5
CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/


Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ

RESOLUÇÃO Nº 011/07 EM 01 DE MARÇO DE 2007

PROC. Nº NOME RD. Nº 

414/85 AUGUSTO CESAR DE SÁ DA ROCHA MAIA 15.076
145/85 YURIE MANCEBO CAMARA 15.116
823/85 HELLENIR RANGEL 15.299
1311/86 JOSÉ LIBORIO DO MONTE ARRAES 16.166
1192/86 AYLTON DIAS DE OLIVEIRA 16.101
661/87 CASSIANO PEREIRA 16.372
814/87 SERGIO NAPOLEÃO D’AZEVEDO 16.436
885/87 TOMAS TOMISLAV ANTONIN ZINNER 16.459
1387/87 HELVIO RODOLPHO AZEVEDO SILVA 16.653
1207/89 MARCIA DA CONCEIÇÃO SILVA 18.169
149/90 JOSÉ PEIXOTO NETO 18.366

ART. 17º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO, DA SEGUINTE EMPRESA:

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

562-F/96 OBJETIVA ASSESSORIA CONSULTORIA E CONTAB. S/C LTDA 02.579
 
ART.  18  -  HOMOLOGAR  O  CANCELAMENTO  DE  REGISTRO  POR  ENCERRAMENTO  DAS 
ATIVIDADES, DAS SEGUINTES EMPRESAS;

PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 

552-F/90 SMS – ANÁLISES E PROJEÇÕES ECONÔMICAS LTDA 02.032
1165/86 LA PENA E FRANÇA EMPREEND. E PARTICIPAÇÕES LTDA 01.659

SALA DAS SESSÕES, 01 DE MARÇO DE 2007

Conselheiro relator. Sidney Pascoutto da Rocha

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
PRESIDENTE 

Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       6
CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br

http://www.corecon-rj.org.br/

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RP. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 011/07 EM 01 DE MARÇO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 011/07 EM 01 DE MARÇO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 011/07 EM 01 DE MARÇO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 011/07 EM 01 DE MARÇO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	RESOLUÇÃO Nº 011/07 EM 01 DE MARÇO DE 2007

	PROC. Nº			NOME							RD. Nº 
	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	PROC. Nº			RAZÃO SOCIAL					RF. Nº 
	SALA DAS SESSÕES, 01 DE MARÇO DE 2007
	JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
	PRESIDENTE 

